
LOPPURAPORTTI 

 

Hankkeen nimi:  

Maatalouden vesistöpuisto (Vakiintunut nimi Maatalouden vesistöpolku) 

 

Hankkeen toteuttajat (päätoteuttaja ja osatoteuttajat):  

Ammattiopisto Livia (päätoteuttaja) 

Kaarinan kaupunki 

Turku AMK 

Turun yliopisto 

Valonia 

 

Yhteyshenkilö ja yhteystiedot (puhelin ja sposti):  

Jenna Ekman (perhevapaalla 2.6.2025 alkaen) jenna.ekman@livia.fi, Merja Koistinen, p.  

0505956251 / merja.koistinen@livia.fi, Katri Kauhanen, p. 0505965448 / katri.kauhanen@livia.fi 

 

Hankkeen toteutusaika:   

01.05.2023 - 15.06.2025 

 

Mistä hankkeen toimenpiteiden kuvaus ja tulokset löytyvät hankkeen päättymisen jälkeen? 

Hankkeessa on rakentunut konkreettinen vesistöpolku Ammattiopisto Livian Tuorlan alueelle Kaarinaan, jossa 

lopputulosta pystyy visuaalisesti havainnoimaan. Hankkeen ajalla on ylläpidetty https://vesistopolku.livia.fi/ -sivustoa, 

joka tulee olemaan käytössä hankkeen päättymisen jälkeenkin. Kyseisille nettisivuille on koottu kattavasti materiaalia 

niin polun rakentumisesta, erilaisista työvaiheista kuin koostettu teksti- ja kuvakoosteet hankkeen aikana järjestetyistä 

teemapäivistä, myös teemapäivien striimitallenteiden linkit löytyvät kyseisten nettisivujen kautta Livian Youtube-

kanavalta. Myös hankkeen virtuaalinen vesistöpolku löytyy kyseisiltä nettisivuilta. 

 

 

mailto:merja.koistinen@livia.fi
mailto:katri.kauhanen@livia.fi
https://vesistopolku.livia.fi/


 

Rahoittaja:  

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus ja ympäristöministeriön vesiensuojelun tehostamisohjelma 

 

Tavoite: 

Hankkeen tavoittena on ollut parantaa vesistötietoutta ja edistää kestävää vesienhallintaa maa- ja metsätaloudessa. 

Hankkeessa luodaan Kaarinan Tuorlan alueelle vesistö- ja ympäristötietoutta edistävä vesistöpolku, joka on kaikkien 

vapaasti käytettävissä. 

 

 

HANKKEEN TOIMINNAN KUVAUS 

1. Tiivistelmä / yhteenveto hankkeen toteutuksesta ja saavutetuista tuloksista 

Kirjoita tähän lyhyt kuvaus hankkeen toteutuksesta perustuen loppuraporttiin. Tiivistelmä maks. 2000 

merkkiä.  

 

Maatalouden vesistöpolku -hanke toteutettiin 1.5.2023 – 15.6.2025 ja sen tavoitteena oli parantaa 

vesistötietoutta ja edistää kestävää vesienhallintaa maa- ja metsätaloudessa. Hanketta rahoittivat Pohjois-

Pohjanmaan ELY-keskus ja ympäristöministeriön vesiensuojelun tehostamisohjelma. 

 



 

          Polun jokaisesta kohdasta näkyy jokin vesistö ja se sijaitsee ainutlaatuisen Saaristomeremme äärellä. 

 

 

Hankkeen keskeinen osa oli Kaarinan Tuorlan alueelle rakennettu erilaisia vesienhallinnan menetelmiä 

esittelevä polku, joka tarjoaa konkreettisia vesistönsuojeluesimerkkejä niin kuluttajille kuin maatalous- ja 

ympäristöalan ammattilaisillekin tuotantoeläinten ulkoilutarhan valumavesienhallintajärjestelmästä, erilaisista 

maataloudessa käytettävistä maanparannusaineista, agrometsätaloudesta, kosteikoista, kaksitasouomista, 

säätösalaojituksesta ja virtavesikunnostuksista sekä yleisestä vesiensuojelusta ja sen eduksi tehtävistä 

toimista.  

 



 

                 Myllyojassa virtaama varsinkin keväisin on kohtalaisen suurta. Kuva vanhan myllyn kohdalta.  

 

 

Lisäksi virtuaalinen vesistöpuisto mahdollistaa menetelmiin tutustumisen digitaalisesti. Digitaalisella polulla 

on lisätietoa polulla tehdyistä toimenpiteistä kaikille sekä kohdennettuna ammattilaisille ja lapsille. 

Molemmat, sekä konkreettinen että digitaalinen vesistöpolku jäävät käyttöön hankkeen päätyttyä. 

 

 

2. Hankkeen lähtökohta, tavoitteet ja kohderyhmä / kohdealue ja kartta  

Kuvaa tiiviisti hankkeen tausta ja lähtökohdat, joille hankkeen tavoitteet on asetettu ja hankkeen 

toimenpiteiden kohderyhmä. Mikäli hankkeesi kohdentuu jollekin tietylle alueelle, kuvaa aluetta ja osoita sen 

sijainti kartalla.  

 

Lähtökohta 

Maatalouden vesistöpolku -hanke sai alkunsa tarpeesta lisätä tietoutta maatalouden vesienhallinnasta sekä 

esitellä konkreettisia keinoja, joilla maaseutuyrittäjät voivat edistää ympäristön ja vesistön tilaa. Maatalouden 

ja metsätalouden vaikutukset vesistöihin ovat merkittäviä, ja kestävien menetelmien kehittäminen ja 

käyttöönotto ovat välttämättömiä vesistöjen tilan parantamiseksi. 

 



Hankkeen tavoitteena oli: 

 

Lisätä vesistötietoutta: Tarjota tietoa ja käytännön ratkaisuja vesistöystävällisestä viljelystä sekä 

vesistökestävistä menetelmistä maaseutuyritysten toimintaan ja mm. viljelyyn. Tavoitteena oli luoda aito 

ympäristö, jossa kuluttajat ja alan ammattilaiset pääsevät tutustumaan samalla useaan vesien- ja 

ympäristönsuojelun toimenpiteeseen. 

 

Edistää kestävää vesienhallintaa: Esitellä ja ottaa käyttöön erilaisia menetelmiä, jotka vähentävät 

vesistökuormitusta ja parantavat vesienhallintaa. 

 

Lisätä vesistö- ja ympäristöyhteistyötä: Tuoda yhteen eri organisaatiot ja asiantuntijat kehittämään ja 

levittämään parhaita käytäntöjä. 

 

 

Hanke oli esillä vesistökunnostusverkoston tapaamisessa Säkylän Kristallirannassa tammikuussa 2025.  

 

 

Hanke keskittyi konkreettisiin toimenpiteisiin, kuten vesienhallinnan menetelmiä esittelevän polun 

rakentamiseen Kaarinan Tuorlan alueelle ja virtuaalisen vesistöpuiston luomiseen. Hankkeen organisaatiot 

järjestivät yhdessä myös kattavan seminaarisarjan. 

 

Näiden avulla pyrittiin tavoittamaan laaja kohderyhmä ja levittämään tietoa tehokkaasti. 

 

Polun varrella kävijät voivat tutustua erilaisiin vesienhallinnan ja –suojelun menetelmiin, kuten 

säätösalaojitukseen, kosteikkoon, laskeutusaltaaseen, valumavesien suodatuskenttään, 

maanparannusaineisiin, peltometsäviljelyyn, pähkinäntuotantoon, agrometsätalouteen, kestävään 

eläintuotantoon ja monivuotisiin peltokasvilajeihin. 

 



 

 

Livian ympäristöalan opiskelija Johanna Honkonen oli hankkeessa työssäoppimassa ja loi polun kyltteihin 

tekstirungot niin kuluttajille kuin lapsillekin. 

 

 

Virtuaalinen vesistöpolku täydentää fyysistä polkua tarjoten mahdollisuuden tutustua menetelmiin 

digitaalisesti. Virtuaalisen vesistöpolun materiaalit täydentävät fyysisen polun materiaaleja, sillä se tarjoaa 

lisätietoa ammattilaisille sekä lapsille tarinallisempaa tekstiä ja tehtäviä. Digitaaliset versiot polusta 

mahdollistivat laajan kohderyhmän tavoittamisen ja vesistötietouden levittämisen tehokkaasti.  

 

Kohderyhmä 

Hanke tavoitti toimintansa aikana laajan kohderyhmän, mukaan lukien maaseutuyrittäjät, varhaiskasvatus, 

koulut ja korkeakoulut sekä muut aiheesta kiinnostuneet. Erityisesti kohderyhmiä saatiin tavoitettua 

tietoiskuwebinaarisarjan yhteydessä, jossa järjestettiin 7 erilaista teemapäivää (taimitarha, maaperä, 

kosteikot, peltometsäviljely, viininviljely, pähkinäntuotanto, kestävä leikkokukkatuotanto) sekä seminaarisarjan 

päätösseminaari läpileikkaavalla teemalla. Kaikkiin teemapäiviin oli mahdollisuus osallistua myös etänä 

suoran striimin välityksellä. Kaikista teemapäivistä on tekstikoosteet ja striimitallenteet hankkeen nettisivuilla. 

 

Läsnäolleena seminaareihin osallistui noin 30-100 henkilöä /kerta ja etänä tilaisuuksia seurasi noin 20 

osallistujaa /kerta. Tämä monipuolinen lähestymistapa auttoi levittämään vesistötietoutta ja kestävän 

vesienhallinnan menetelmiä laajasti. Hankkeen päätyttyä kohde tavoittaa vastaavanlaisen kohderyhmän 

erityisesti pitkällä aikavälillä. 

 

Kohdealue 

Maatalouden vesistöpolku -hanke keskittyi Kaarinan Tuorlan alueeseen, jossa rakennettiin vesienhallinnan 

menetelmiä esittelevä polku. Tämä alue valittiin sen monipuolisten maatalous- ja 

metsätalousmahdollisuuksien vuoksi, jotka tarjoavat erinomaiset puitteet vesistöystävällisten menetelmien 



esittelyyn ja testaamiseen. Polku rakentui aktiivisesti toimivan Ammattiopisto Livian Tuorlan opetusmaatilan 

yhteyteen ainutlaatuiseen Saaristomeri-ympäristöön Piikkiönlahden välittömään läheisyyteen. 

 

 
Maatalouden vesistöpolku sijaitsee Kaarinan ja Piikkiön välissä ja noin 15 km matkan päässä Turun 

keskustasta välittömässä Piikkiönlahden läheisyydessä. Lähes jokaisesta polun kohdasta näkyy vesistö eli 

esimerkiksi Littoistenjärvestä alkunsa saava Värioja / Myllyoja, kasteluallas tai merenranta. 

 

            

          Maatalouden vesistöpolku rakentui Kaarinan Tuorlaan Ammattiopisto Livian opetusmaatilan alueelle. 

 

 

 



 

3. Hankkeen toteutus  

Kuvaa hankkeen toimenpiteitä, joilla hankkeen tavoitteet saavutettiin. Jäikö jotain hankesuunnitelmassa 

esitettyjä asioita toteutumatta ja miksi? Tehtiinkö toimenpiteitä, joita ei alun perin suunniteltu ja miksi? 

Toteutuiko hanke aikataulussa? Mitä aineistoja, menetelmiä tai työkaluja hankkeen toteutuksessa on käytetty 

ja puuttuiko jotain?  

 

Hankkeen toimenpiteet: 

Hanke toteutti useita konkreettisia toimenpiteitä, joilla pyrittiin saavuttamaan hankkeen tavoitteet 

vesistötietouden lisäämisestä ja kestävän vesienhallinnan edistämisestä.  

 

 

Polun maanrakennustyöt aloitettiin helmikuussa 2025. 



 

          Polkua viimeisteltiin mm. kaitein toukokuussa 2025. 

 

 

Keskeisinä toimenpiteinä olivat: 

Vesienhallinnan menetelmiä esittelevä polku: Kaarinan Tuorlan alueelle rakennettiin polku, joka esitteli 

erilaisia vesienhallinnan menetelmiä. Polun varrella kävijät saivat tutustua käytännön ratkaisuihin, kuten: 

 

Myllyojan kunnostukset: Kastelualtaan yläpuoliseen koskeen tehtiin pienimuotoinen virtavesikunnostus 

lisäämällä uoman muutamaan kohtaan luonnonsoraa (yhteensä 2,5 m3). Kastelualtaaseen rakennettiin 

lintulautta, joka ankkuroitiin keskelle allasta. Lautan tarkoituksena on parantaa vesilinnuston 

elinmahdollisuuksia kastelualtaalla sekä luoda vesilinnuille pienpedoilta suojassa oleva levähdys- ja 

pesimispaikka. Myllyojan alaosaan tehtiin puusuistekunnostus, jonka tavoitteena on vähentää jyrkän 

puropenkan eroosiota uomaan. Kunnostustyöt on kuvattu tarkemmin liitteessä Tuorlan Myllyojan 

kunnostukset 2024-25. Valonian laatima raportti Tuorlan Myllyojan kunnostukset 2024-25 on tämän 

loppuraportin liitteenä. 



 

Myllyojan kunnostustöitä. Kuvassa puusuisteiden asennus. Työtä johti Valonia.  

 

 

Lintulautan asennusta kastelualtaalle Valonian johdolla. 

 

 

 

 



Maanparannusaineet: Parantavat maaperän rakennetta ja vähentävät ravinteiden huuhtoutumista 

vesistöihin. Maanparannusaineiden esittelemiseksi polun varrelle tehtiin esimerkkiruudut, joissa oli 

vertailtavissa kipsillä, rakennekalkilla ja ravinnekuidulla käsitelty ja käsittelemätön savimaa. Esimerkkiruuduilla 

on mahdollisuus tutustua omatoimisesti maanrakenteeseen eri käsittelyillä, sekä seurata käsittelyiden 

mahdollisia vaikutuksia kylvettyyn kaurakasvustoon. Esimerkkiruutujen lisäksi hieman kauempana 

esteettömästä polusta on mahdollisuus tutustua maanparannusaineiden vaikutuksiin peltolohkomittakaavan 

todellisissa viljelyolosuhteissa.  

 

 

          Ammattiopisto Livian opiskelijat levittämässä maanparannusaineita näytelohkolle keväällä 2025. 

 

 

Agrometsälohko: Agrometsätalous yhdistää metsän ja maatalouden, mikä taas vähentää eroosiota ja 

parantaa vesienhallintaa. Tuorlassa agrometsälohkolle istutettiin erilajikkeisia euroopanpähkinäpensaita 

keväällä 2024. 

 



 

Ammattiopiso Livian opettaja Liina Leivonmaa kertoo Tuorlan agrometsälohkosta pähkinäseminaarissa. 

 

 

Kosteikot: Toimivat luonnollisina suodattimina, jotka vähentävät ravinteiden ja sedimenttien pääsyä 

vesistöihin. Erityisen otollinen paikka kosteikolle oli Tuorlan mereen viettävien lohkojen alaosassa. Kosteikko 

rakennettiin tulvarajan yläpuoleiselle maa-alueelle, aktiivisessa viljelyssä olevan pellon alapuolelle. 

Esimerkkikosteikkoon ohjataan opetusmaatilan rakennusten, lehmien jaloittelualueen, kasvihuoneiden 

ympäristön sekä läheisten peltojen pinta ja salaojavedet. Kosteikolla on vaikuttavaa alaa noin 1800 m2 ja 

tilavuus n. 1 000m3. Kosteikon rakentamisessa pyrittiin estämään veden oikovirtaukset ja maksimoimaan 

veden viipymä. Kosteikossa on vaihtelevasti matalan ja syvän veden alueita. Kasvillisuuden kehittymistä 

kosteikkoon tuetaan kosteikkokasvien kylvöllä.  

 



 



          
 

         Kuvia kosteikon kaivuusta keväällä 2025.   

 

 

 



 

          Kosteikkoon valuvat vedet koko Tuorlan opetusmaatilan alueelta. 

 

 

Kaksitasouoma: Vähentää tulvariskiä ja parantaa veden laatua. Kaksitaso-uoma on rakennettu Tuorlan 

alueelle jo ennen hanketta, mutta se täydentää etäpisteenä Vesistöpolun välittömään yhteyteen toteutettuja 

vesienhallinnan esimerkkitoimia.     

 

Säätösalaojitus: Mahdollistaa veden määrän säätelyn pellolla, mikä vähentää ravinteiden huuhtoutumista. 

Säätösalaojitukseen liittyvän tiedon lisäämiseksi ja käytön lisäämiseksi on Vesistöpolun varteen tuotu 

esittelykaivo, jonka toimintamekanismiin pääsee tutustumaan kaivon kylkeen tehdyn tarkasteluaukon kautta. 

Lisäksi parin sadan metrin päässä polusta on pellolle asennettu säätökaivo, johon pääsee tutustumaan ja 

jonka avulla voidaan säätää viljelyssä olevan pellon vesitilannetta. 

 

Jaloittelutarhan valumavesien suodatinkenttä: 



Jaloitteluntarhan pintavalumavesien sisältämää kiintoaine ja ravinnekuormitusta voidaan vähentää tarkoitusta 

varten tehdyn suodatinkentän avulla. Tuorlassa ollut aiemmin rakennettu suodatin kenttä ja sen veden 

johtamisrakenteet eivät enää toimineet rikkoutumisten ja tukkeutumisen tähden. Hankkeen aikana 

kunnostettiin vanhasuodatinkenttä, poistamalla kentän tukkeutunut pintamaa, puhdistamalla ja korvaamalla 

kentän jako- ja keruuputkistot. Lisäksi kenttään lisättiin hienojakoisemmasta suodatinhiekasta koostuva 

suodatusta tehostava kerros.  

 

Virtuaalinen vesistöpuisto: Virtuaalisen vesistöpuiston toteuttaminen aloitettiin mallintamalla aluetta 

ilmakuvaamalla ja laserkeilaamalla. Ilmakuvista muodostettiin kolmiulotteinen mosaiikki fotogrammetrisesti. 

Näiden pohjalta muodostettiin kolmiulotteinen kartta alueesta paikkatietomenetelmin sekä 

kuvanmuokkauksella. Vesistöpolku ja sen kohteet digitoitiin kartalle. Jokaisesta kohteesta kirjoitettiin tekstit ja 

tuotettiin havainnollistavaa materiaalia yhteistyössä hankkeen toteuttajien kanssa. Virtuaalisia vesistöpuistoja 

tehtiin kaksi: yleinen versio, johon sisältyy myös ammattilaisten tekstit sekä lasten versio, jossa materiaalit on 

suunniteltu muun muassa opetuskäyttöön. Vesistöpuistoa käytiin ilmakuvaamassa toisen kerran polun 

valmistumisen jälkeen, mistä saatiin lisää havainnollistavaa materiaalia virtuaaliseen vesistöpuistoon.  

 

 

Kuvahahmotelmat digitaalisen kartan luonnista.  

 

 

 



Hahmotelma nettisivuille tulevasta polun aloituskyltistä ja digitaalisesta vesistöpolusta.  

 

 

Seminaarisarja: Hanke järjesti useita seminaareja, joissa käsiteltiin vesistöystävällistä viljelyä ja 

vesienhallinnan menetelmiä. Näissä tilaisuuksissa asiantuntijat jakoivat tietoa ja kokemuksia, mikä auttoi 

levittämään parhaita käytäntöjä laajalle yleisölle. 

 

 

Hankkeessa järjestetyn seminaarisarjan mainos. Sarjaan täydentyi myöhemmin vielä kestävä 

leikkokukkatuotantopäivä ja päätösseminaari. Osallistujia seminaarit keräsivät kiitettävästi. 

 

 



 

                  Kosteikkopäivän ohjelma. 

 

 



 

                   Peltometsäviljelypäivän ohjelma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Yhteistyö eri organisaatioiden kanssa toteutui erinomaisesti. Hanke toteutettiin yhteistyössä useiden 

organisaatioiden, kuten Ammattiopisto Livia, Turun ammattikorkeakoulu, Turun yliopisto, Valonia ja Kaarinan 

kaupungin kanssa. Tämä yhteistyö mahdollisti monipuolisen osaamisen ja resurssien hyödyntämisen 

hankkeen toteutuksessa.  

 

 

 

 

Ote Piikkiön viljelijäillan materiaaleista marraskuulta 2024. 

 

 

Käytännön kokeilut ja tutkimukset: Hankkeen aikana toteutettiin käytännön kokeiluja, joilla testattiin ja 

kehitettiin vesistöystävällisiä viljelymenetelmiä. Näiden kokeilujen tulokset auttoivat osoittamaan 

menetelmien tehokkuuden ja levittämään tietoa viljelijöille  

 



 

                   Polulla olevalta laiturilta pääsee analysoimaan mm. kastelualtaan veden kirkkautta. 

 

 

Nämä toimenpiteet olivat keskeisiä hankkeen tavoitteiden saavuttamisessa ja vesistötietouden lisäämisessä.  

 

Hankesuunnitelmassa esitettyjä toimenpiteitä ei jäänyt puuttumaan ja hanke toteutui aikataulussa. 

 

 

4. Yhteistyö ja sidosryhmätyöskentely 

Kuvaile hankkeessa tehtyä yhteistyötä hankkeen toteuttajien välillä (mikäli hankkeessa on ollut useampi 

osatoteuttaja) sekä muiden toimijoiden ja hankkeiden kanssa. Millaista lisäarvoa yhteistyö tuotti? Mitkä olivat 

hankkeen toteutumisen kannalta tärkeimmät sidosryhmät ja millainen rooli niillä oli hankkeen toteutumisen 

kannalta? Miten parantaisit yhteistyötä jatkossa?  

 

Hanke toteutettiin tiiviissä yhteistyössä useiden eri organisaatioiden ja toimijoiden kanssa. Tämä yhteistyö oli 

keskeinen tekijä hankkeen onnistumisessa ja tavoitteiden saavuttamisessa. 

Hankkeen toteuttajat 



Hankkeessa oli mukana päätoteuttaja ja useita osatoteuttajia, jotka toivat mukanaan monipuolista osaamista 

ja resursseja. 

 

Ammattiopisto Livia vastasi hankkeen käytännön toteutuksesta, toimi toteutusympäristönä sekä hankkeen 

koordinoijana ja vastaa vesienhallinnan menetelmien esittelystä polulla. 

 

Turun ammattikorkeakoulu vastasi kosteikon ja lehmien ulkoilutarhan valumavesien hallintajärjestelmän 

uudistamisen suunnittelusta sekä työn valvonnasta, vedenlaadun ja määrän aktivointipisteiden toteutuksesta, 

säätösalaojituksen esimerkkikohteen suunnittelusta ja laitteiden hankinnasta. Lisäksi Turun AMK vastasi 

Myllyojan vedenlaadun jatkuvatoimisen pinnankorkeuden ja sameuden mittauksen toteutuksesta sekä 

toteutti Myllyojan, kosteikon ja suodattamon vedenlaatunäytteiden oton.  Turun AMK myös osallistui 

seminaarien järjestämiseen ja viestintämateriaalin tuottamiseen. 

 

Turun yliopisto rakensi digitaalisen vesistöpolun ja vastasi siihen tarvittavien materiaalien kehittämisestä. 

Yliopisto kuvasi ja digitoi polun, tuotti kuva- ja videomateriaalia sekä yhtenäisti tekstimateriaalit nettisivuille. 

Yliopisto osallistui myös teemapäivien järjestämiseen. 

 

Valonia vastasi vesistökunnostuksista (mm. puusuistekunnostukset ja lintulautta) sekä osallistui teemapäiviin. 

 

Kaarinan kaupunki toimi ympäristöneuvonnan asiantuntijana ja auttoi levittämään tietoa vesistöystävällisistä 

menetelmistä alueen viljelijöille sekä järjesti viljelijäillan ja osallistui teemapäiviin. 

 

Yhteistyö muiden toimijoiden ja hankkeiden kanssa 

Hanke teki yhteistyötä myös useiden muiden toimijoiden ja hankkeiden kanssa, mikä mahdollisti laajemman 

vaikuttavuuden ja tiedon levittämisen. 

 

Maanomistajat 

Yhteistyö maanomistajien kanssa oli keskeistä, jotta vesienhallinnan toimenpiteitä voitiin toteuttaa 

käytännössä. Maanomistajat osallistuivat aktiivisesti polun rakentamiseen ja menetelmien testaamiseen. 

 

Paikalliset koulut ja oppilaitokset 

Hanke teki yhteistyötä paikallisten koulujen ja oppilaitosten kanssa, mikä mahdollisti vesistötietouden 

levittämisen nuorille ja tuleville viljelijöille. Myös korkeakouluista on ollut kiinnostusta vierailla polulla ja Turun 

AMK on sisällyttänyt Vesistöpolun osaksi vesiensuojelun opetusta. 

 

Muut vesienhallinnan hankkeet 

Hanke teki yhteistyötä muiden vesienhallinnan hankkeiden (mm. Valuma-aluetason vesienhallinnalla 

kuivuusriskien hallintaa sekä Valuma-aluetason vesienhallinta (VALUTA 3) - Varsinais-Suomi) kanssa, mikä 

mahdollisti kokemusten ja parhaiden käytäntöjen jakamisen. Tämä yhteistyö auttoi vahvistamaan hankkeen 

vaikuttavuutta ja levittämään tietoa laajemmin. 

 

Yhteistyö eri organisaatioiden ja toimijoiden välillä oli avainasemassa hankkeen onnistumisessa. Se 

mahdollisti monipuolisen osaamisen hyödyntämisen ja vesistötietouden tehokkaan levittämisen. 

 

 

5. Viestintä ja tiedottaminen 

Kuvaile hankkeen viestintää, tiedottamista ja viestintäkanavia. Mitä kohderyhmiä tavoitettiin ja miten? Mitkä 

olivat viestinnän ja tiedottamisen tärkeimmät kanavat ja keinot? Mitä tekisit seuraavalla kerralla toisin? Mitä 

viestintämateriaaleja ja julkaisuja hankkeessa tuotettiin? Missä ja miten hankkeen lopputuotokset ja tulokset 

on kuvattu ja levitetty?  

 

https://valonia.fi/hanke/valuma-aluetason-vesienhallinnalla-kuivuusriskien-hallintaa/
https://valonia.fi/hanke/valuma-aluetason-vesienhallinnalla-kuivuusriskien-hallintaa/
https://valonia.fi/hanke/valuma-aluetason-vesienhallinnalla-kuivuusriskien-hallintaa/


Maatalouden vesistöpolku -hankkeen viestintätoimet ovat monipuolisia ja suunniteltu tavoittamaan sekä 

suuri yleisö että maatalouden ammattilaiset. Viestintää toteutetaan yhteistyössä seuraavien tahojen kanssa 

Valonia, Turun yliopisto, Turku AMK, Kaarinan kaupunki ja Ammattiopisto Livia. 

 

Hankkeen pääviestintäkanavana toimi hankkeen omat nettisivut (https://vesistopolku.livia.fi/), johon 

kirjoitettiin runsaasti blogiartikkeleita polun rakentumisen eri vaiheista ja sekä koosteet kaikista 

teemapäivistä. Sivuilla markkinoitiin myös tulevia tapahtumia, joita oli helppo jakaa Livian ja muiden 

kumppaneiden somekanaviin, jotka olivat pääasiassa Facebook ja Instagram. Myös hankekumppanit käyttivät 

markkinointiin ja viestintään omia nettisivujaan. 

 

Hankkeelle luodut omat nettisivut todettiin erityisen hyviksi ja toimiviksi. Niitä pidetään yllä jatkossakin 

hankkeen päätyttyä. Hankkeen omat nettisivut toimivat kokoavana kanavana materiaaleille, jonne jää myös 

tulevaisuutta varten paljon tietoa ja dokumentteja nähtäväksi. Nettisivujen etusivulla on polusta luotu 

virtuaalinen kartta, johon on merkitty samat kohdepisteet kuin fyysisellä polulla. Nettisivuilta löytyy myös 

lapsille suunnattu versio virtuaalisesta polusta. Tämä mahdollistaa polulla vierailemisen etänä ja materiaalien 

hyödyntämisen esimerkiksi opetuskäyttöön. Koska virtuaalisella polulla voi vierailla mistä käsin tahansa, on 

siellä oleva materiaali saavutettavissa laajalle kohderyhmälle. Virtuaalinen polku mahdollistaa myös 

materiaalien ajantasaisen päivittämisen, reaaliaikaisen datan esittämisen ja suuremman teksti- ja kuvamäärän 

kuin fyysisiin kyltteihin mahtuisi.  

 

Mahdollisissa tulevissa suuremmissa hankkeissa kannattaa hankkeelle perustaa omat nettisivut näkyvyyden 

lisäämiseksi ja viestintäkanavaksi. 

 

Hankkeen teemapäiviä järjestettiin seitsemän teemoilla; taimitarha, maaperä, kosteikot, peltometsäviljely, 

viininviljely, pähkinäntuotanto ja kestävä leikkokukkatuotanto sekä seminaarisarjan päätösseminaari 

läpileikkaavalla teemalla. Teemapäivät olivat hybriditoteutuksena, jolloin niihin oli mahdollista osallistua 

Livian Tuorlan auditoriossa ja etänä suoran striimin välityksellä. Hybriditoteutus oli onnistunut ja jatkossakin 

tulevissa hankkeissa kannattaa suunnitella tällaista toteutusta osallistujamäärän lisäämiseksi. Seminaarit 

olivat suosittuja, paikan päällä osallistui noin 30-100 osallistujaa /kerta ja etänä noin 20 osallistujaa /kerta. 

Seminaareissa mainostettiin myös seuraavia seminaareja, sillä niiden aiheet ja ajankohdat oli päätetty jo 

hankkeen alussa. Tämä markkinointitapa kannattaa ottaa käyttöön tulevissakin hankkeissa. 

 

Hankkeessa järjestettiin myös viljelijäilta Piikkiössä, esitykset olivat kattavia ja konkreettisia. 

Vesiensuojelutoimenpiteiden ohella esiteltiin mm. rahoitus- ja yhteistyömahdollisuuksia toteutuksiin. 

Materiaalit ovat saatavilla hankkeen sivuilta. 

 

Hankkeen aikana järjestettiin kaksi vesistökunnostuksiin liittyvää talkootapahtumaa (yhteensä 3 talkoopäivää) 

Livian ja Valonian yhteistyönä. Talkoisiin osallistui reilu 10 Livian ympäristöhoidon opiskelijaa, heidän 

opettajansa sekä Valonian työntekijöitä. Talkoiden järjestelyistä vastasi Valonia. 

Tuorlan alueelle rakennettu vesistöpolku toimii erittäin konkreettisena viestintävälineenä. Se esittelee 

käytännön ratkaisuja maaperän hoitoon, kosteikkojen toteutukseen, peltometsäviljelyyn, vesistöjen 

suojeluun, luonnon monimuotoistamiseen ja arjen ympäristötekoihin. Polku jää opaskyltteineen toimintaan 

hankkeen päätyttyä.  

Polun varrella on opasteita ja infotauluja, jotka tarjoavat helposti ymmärrettävää tietoa kaiken ikäisille 

kävijöille. Digitaalisella vesistöpolulla on infotauluja täydentävää lisätietoa kohteista ja toimenpiteistä, 

havainnollistavaa kuvamateriaalia sekä tietoiskuja ja puuhavinkkejä lapsille.  

 

Polun avajaisjuhla toimi konkreettisena viestintä- ja esittelytilaisuutena. Juhla on aamupäivällä kutsuvieraille 

ja iltapäivällä avoin kaikille, se tavoitti mukavasti väkeä. Yhdistämällä Vesistöpolun avajaisjuhla 

Valtakunnallisen vesistökunnostusverkoston vuosiseminaarin & Maatalouden vesien- ja ympäristönsuojelun 

neuvottelupäivien maastoretkeen, saatiin Vesistöpuistolle merkittävää näkyvyyttä Maatalouden ja 

vesiensuojelun ammattilaisten keskuudessa, mikä osaltaan edistää tiedon leviämistä tärkeille kohderyhmille.   

https://vesistopolku.livia.fi/


 

Viestintä oli suunnattu erityisesti, viljelijöille ja maaseutuyrittäjille, opiskelijoille, kuluttajille ja alueen 

asukkaille. 

 

 

               Hankkeen päätösseminaarissa huhtikuussa 2025 teema oli läpileikkaavasti monenlaista vesistönsuojeluun      

               liittyvää. Kuvassa Turun ammattikorkeakoulun Antti Kaseva ja Noora Haukijärvi. 

 



 

                           Hankkeen päätösseminaarissa Kaarinan kaupungin Anne-Marie Tuominen kertoi Kaarinan kaupungin    

                           vesiensuojelutoimenpiteistä. Saaristomeren hyvinvointi on lisätty Kaarinan kaupungin strategiaan  

                           2023-2030. 

 

6. Hankkeen tuotokset 

Kuvaile hankkeessa syntyneitä konkreettisia tuotoksia (mitä syntyi, miksi, miten, kenelle, mihin jne). 

Hankkeiden tuotoksia voivat olla esimerkiksi valmistuneet rakenteet, raportit, työohjeet, videot, 

toimintamallit. 

 



 

          Valmis polku. Taustalla näkyy Tuorlan kartano ja vasemmalle jää kasteluallas. Polun kokonaispituus on        

 noin 2 km ja se on avustajan kanssa esteettömästi kuljettavissa. 

 

Maatalouden vesistöpolku -hanke on saavuttanut merkittäviä tuloksia vesistöjen tilan parantamisen ja 

vesistöystävällisten viljelykäytäntöjen edistämisen tiedottamisessa ja käytäntöjen jalkauttamisessa.  

Tärkeimpiä saavutuksia ovat vesistöpolun rakentaminen, joka esittelee ratkaisuja vesistöystävällisestä viljelystä 

ja toimia vesistökuormituksen vähentämiseksi. Polku on esteetön avustajan kanssa kuljettavaksi ja se on 

vapaasti ja maksutta kaikkien käytettävissä. Polku sijaitsee Kaarinan Tuorlassa Ammattiopisto Livian alueella.  

Tärkeänä tekijänä polun kattavuuden saavuttamisessa on myös digitaalinen vesistöpolku, jossa polkuun ja sen 

kohteisiin voi tutustua kaukaakin. Digitaaliselta vesistöpolulta löytyy fyysistä polkua täydentävää tekstiä 

kaikille, mutta myös alan ammattilaisille sekä lapsille kohdennettuna. Polulla olevat fyysiset kyltit ohjaavat QR-

koodien avulla vierailijoita lasten digikarttaan, josta tietoa ja puuhavinkkejä löytyy sekä suomeksi että 



ruotsiksi. Virtuaalinen polku muodostettiin Tuorlassa tehtyjen mittausten ja kuvausten pohjalta 

paikkatietomenetelmillä sekä kuvanmuokkauksella.  

Virtuaalinen vesistöpuisto, joka löytyy hankkeen nettisivuilta. Materiaaleihin pääsee tutustumaan 

klikkaamalla kartalla olevista kohdepisteistä tai nettisivujen yläreunasta avautuvasta alasvetovalikosta. 

 

 
Dronella otettuja ilmakuvia vesistöpolun alueesta. Kuvia käytettiin havainnollistavana materiaalina 

virtuaalisessa vesistöpolussa. Vasemmassa kuvassa näkyy laskeutusallas, oikeassa kuvassa etualalla 

vesiensuojelukosteikko, josta tehtiin myös interaktiivinen ennen ja jälkeen -vertailukuva virtuaaliselle polulle. 

 

Hankkeessa hyväksi todettu kokonaisuus oli webinaarisarja, jossa järjestettiin seminaareja ja teemapäiviä, 

niissä käsiteltiin kestävää taimitarhatuotantoa, maaperäasioita, kosteikkoja, peltometsäviljelyä, kestävää 

viininviljelyä, pähkinäntuotantoa ja leikkokukkaviljelyä. Kaikista näistä jäi hankkeen nettisivuille kirjallinen 

kooste ja striimi. Nämä ovat jatkossa käytettävissä esimerkiksi opetustarkoitukseen koulutustasosta 

riippumatta. Seminaarin päätti läpileikkaavateemainen päätösseminaari. 

Tilaisuudet yhdistivät vesistöosaajat eri organisaatioista jakamaan asiantuntemustaan ja parhaita 

käytäntöjään. Uskomme näiden kohtaamisten vieneen aihetta eteenpäin jopa toteutukseen asti. 

Hankkeessa tehtiin tiivistä yhteistyötä eri organisaatioiden vesistöosaajien kanssa, mikä vahvisti hankkeen 

asiantuntemusta ja vaikuttavuutta.  

Hankkeen konkreettisena toimenpiteenä tehtiin myös vesistökunnostustoimia ja maanparannustoimia Livian 

Tuorlan opetusmaatilan alueelle ja alueen läpi Piikkiönlahteen johtavissa vesistöissä. Toimia tehtiin niin 

hankkeen organisaatioiden kesken kuin työnäytöksilläkin. 



Valonia laati osana hanketta Luontopohjaiset vesienhallinnan ratkaisut –esitteen (Pieni opas maa- ja 

metsätalousalueiden kestävään vesienhallintaan). Opas on tarkoitettu jaettavaksi erityisesti maanviljelijöille ja 

metsänomistajille. 

 

7. Hankkeen tulokset  

Kuvaile hankkeen avulla saavutettuja tuloksia eli saavutettiinko tavoitteet ja millaisia vaikutuksia tai 

muutoksia voidaan tunnistaa esimerkiksi ympäristössä, toimintatavoissa, kohderyhmässä, kohdealueella jne. 

Millaisia vaikutuksia tuloksilla on käytännön kannalta, ja kenen kannalta ne ovat hyödyllisiä? Onko tuloksia jo 

hyödynnetty, missä ja miten? Peilaa myös hankkeen toimintaa, toteutusta ja syntyneitä tuloksia 

mahdollisuuksien mukaan Valuma-aluesuunnittelun tiekartassa esitettyihin tavoitteisiin ja niille osoitettuihin 

toimenpiteisiin. 

 

Maatalouden vesistöpolku -hankkeen tulokset (2023–2025) kiteytyvät konkreettisiin toimiin, 

oppimisympäristöihin ja yhteistyöhön, jotka tukevat vesistöystävällistä maataloutta. 

 

Vesistöpolun rakentaminen Tuorlaan 

Hankkeen näkyvin tulos on fyysinen vesistöpolku, joka toimii kaikille avoimena oppimisympäristönä Kaarinan 

Tuorlassa. Polku esittelee käytännön ratkaisuja kuten kosteikot, peltometsäviljely, erilaiset 

maanparannusaineet, integroitu suojavyöhyke, lehmien ulkoilutarhan valumavesien hallintajärjestelmä, 

säätösalaojitus, puusuistekunnostukset vesistöihin, luonnon monimuotoistaminen esimerkiksi kastelualtaassa 

olevassa lintujen pesimälautalla.  

 

Virtuaalinen vesistöpolku 

Fyysisen vesistöpolun lisäksi virtuaalinen versio polusta esittelee käytännön ratkaisuja vesienhallintaan. 

Virtuaalisen polun materiaaleissa on samat tiedot kuin fyysisissä kylteissä. Digitaaliseen versioon on kuitenkin 

ollut mahdollista sisällyttää enemmän tekstiä, kuvia ja muuta havainnollistavaa materiaalia. Virtuaalisella 

polulla voi vierailla sijainnista riippumatta, mikä mahdollistaa tiedon jakamisen laajalle kohderyhmälle. 

Materiaalit ovat hyödyllisiä esimerkiksi maatalouden harjoittajille, opetusmateriaaleina kouluille tai yleisesti 

vesienhallinnasta kiinnostuneille. Tiedon laaja ja helppo saatavuus edistää vesiensuojelua. 

 

Seminaarisarja 

Hankkeessa järjestettiin useita teemapäiviä ja seminaareja, joissa käsiteltiin erikoiskasvien viljelyä 

vesistöystävällisen viljelyn mahdollistajana, vesistökuormituksen vähentämistä, ilmastonmuutoksen 

vaikutuksia viljelyyn vesienhallintaan, käytännön esimerkkejä maatiloilta- sekä erilaisten tukien ja hankkeiden 

mahdollistamia toimia tilatasolla. 

 

Vedenlaatutieto 

Hankkeen osana kerätty vedenlaatu tieto on määrältään rajoittunut, mutta auttaa luomaan käsitystä 

vedenlaadun muutoksista ja kuormituslähteistä kohdealueella sekä antaa alustavaa tietoa kosteikon ja 

suodattimen toiminnasta. Vedenlaatuseurannan tuloksista on havaittavissa mm. seuraavat asiat: 

Myllyojan keskijuoksulla (Myllyoja 2 & 3) oli korkeimmat kiintoaineksen ja raskasmetallien pitoisuudet. 

Liukoisen fosforin pitoisuudet sen sijaan olivat korkeimmat Myllyojan yläjuoksulla (Myllyoja 1).  

Kosteikolta otetut näytteet osoittavat, että nautojen jaloittelu tarhan ja Tuorlan Opetusmaatilan (Kosteikko 

tulo 2) suunnalta tuleva vesi sisältää korkeita fosforipitoisuuksia. Salaojavesiä ja Kasvihuoneiden suunnan 

pintavaluntaa keräävä (Kosteikko tulo 1) putki puolestaan sisältää selvästi korkeampia sinkin ja nitraattitypen 

pitoisuuksia. Jaloittelutarhan valumavesien suodattamolta saatiin vain pari vesinäytettä, ensimmäisen 

näytteen perusteella suodattamo ei juurikaan puhdistanut vettä, vaan pikemminkin lisäsi typen pitoisuuksia. 

Toisella kerralla suodattamo vähensi selvästi fosforin, kiintoaineen ja usean raskasmetallin pitoisuuksia, mutta 

edelleen kasvatti nitraattitypen pitoisuuksia.     

   

 

 

https://valonia.fi/wp-content/uploads/2024/01/Vesienhallinnan-keinoja-PDF.pdf#:~:text=Kest%C3%A4v%C3%A4t%20vesienhallintaratkaisut%20perustuvat%20luontopohjaisiin%20menetelmiin%2C%20jolloin%20voidaan%20toimivan,ja%20samalla%20parantaa%20vesist%C3%B6jen%20tilaa%20ja%20torjua%20luontokatoa.
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165409


 

Laaja yhteistyöverkosto 

Hankkeessa oli mukana useita toimijoita niin hankekumppaneina kuin seminaariluennoitsijoina ja 

neuvonantajina:  

o Ammattiopisto Livia 

o Turun yliopisto 

o Turku AMK 

o Valonia 

o Kaarinan kaupunki 

o MTK 

o WWF 

o ELY-keskus 

o Maanrakennusurakoitsijat 

o Tietotekniikka-asiantuntijat 

Yhteistyö mahdollisti asiantuntijapuheenvuorot, tutkimustiedon soveltamisen ja viljelijöiden osallistamisen. 

Hankkeessa tehtiin vahvaa yhteistyötä alan osaajien kanssa ja se varmasti elää hankkeen päätyttyäkin ja luo 

uusia yhteistyökuvioita. 

 

Vedenlaadun seuranta ja käytännön toimet 

Hankkeessa toteutettiin vedenlaadun seurantaa ja vesiensuojeluratkaisuja vesistöpolun varrella. 

Esimerkiksi puusuisteet, uomakunnostukset, maanparannusainekäsittelyt ja säätösalaojitukset sekä 

valumavesien hallintajärjestelmä ja kosteikko esiteltiin konkreettisina toimenpiteinä.  

 

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen 

Hanke nosti esiin kuivuusriskien hallinnan ja luonnon monimuotoisuuden merkityksen osana kestävää 

maataloutta. Ratkaisuja esiteltiin sekä teoreettisesti että käytännössä. 

 

 

8. Toiminnan jatkuvuus 

Kuvaile, miten hankkeen tulokset on jalkautettu ja miten hankkeen toiminta jää elämään. Esimerkiksi kenellä 

on kunnossa- tai ylläpitovastuu rakenteista, mistä hankkeen tuotokset löytyvät (voit lisätä linkit), miten ja 

kenen toimesta hankkeen tuloksia hyödynnetään jatkossa, jatkuuko yhteistyö tai verkostomainen toiminta 

jossain muodossa, miten jatkohankkeita, -toimenpiteitä tai -tutkimuksia tulisi suunnata jne.  

 

Hankkeessa rakennettu fyysinen polku ja digitaalinen polku sekä hankkeen nettisivut jäävät toimintaan 

hankkeen jälkeenkin. Nettisivuille ja digitaaliselle polulle voi päivittää tietoja ajantasaisiksi, täydentää 

materiaaleja ja esittää reaaliaikaista dataa. Tämä takaa toiminnoille vahvan jatkuvuuden. 

Jotta Maatalouden vesistöpolku -hankkeen saavutukset voidaan ylläpitää ja kehittää edelleen, tulee 

jatkossakin olla jatkuvaa koulutusta ja tiedottamisesta aiheesta sekä tiedottaa vaihtoehdoista alueen 

viljelijäitä, maaseutuyrittäjiä ja muita sidosryhmiä sekä valtakunnallisesti päättäjiä. 

Vesistöpolulla olisi myös mielenkiintoista tehdä säännöllisesti mittauksia, jotta erityisesti Myllyojan vesien 

ravinnepitoisuuksia tarkkailtaisiin ja näin ollen päästäisiin kiinni alueelle tehtyjen vesistönsuojelutoimien 

toimivuuteen ja mahdollisesti myös erilaisten viljelytoimien ja peltojen käytön toimivuuteen. 

Yhteistyötä eri organisaatioiden ja vesistöosaajien kanssa tulisi vahvistaa, jotta voidaan hyödyntää laajaa 

asiantuntemusta ja resursseja tulevaisuudessakin. 



Hankkeen päätyttyä tulisi kannustaa ja tukea yrittäjiä erilaisiin innovatiivisiin ratkaisuihin vesistöystävällisen 

viljelyn kehittämiseksi. Näiden kokeilujen takaamiseksi voisi käynnistää erilaisia pilottihankkeita, joissa 

testataan uusia innovatiivisia ratkaisuja käytännössä.  

Näiden suositusten avulla voidaan varmistaa, että Maatalouden vesistöpolku -hankkeen positiiviset 

vaikutukset jatkuvat ja kehittyvät tulevaisuudessakin. Näin voidaan arvioida niiden toimivuutta ja vaikutuksia 

ennen laajempaa käyttöönottoa. 

 

9. Projektin rahoitus 

Toteutuiko hankkeen budjetti suunnitelman mukaisesti. Jos ei, niin millaisia muutoksia ja miksi piti tehdä. Mitä 

tekisit toisin seuraavalla kerralla joko budjetin suunnittelussa tai hankkeen toteutuksessa?  

 

Hankkeen budjetti toteutui melko hyvin. Viimeisenä keväänä jouduttiin rahoittajan hyväksynnällä tekemään 

kevyt budjettimuutos. Hankkeelle tehtiin huhtikuussa 2025 muutosbudjetti, jonka hankkeen valvoja hyväksyi. 

Muutoksessa siirrettiin rahaa materiaalikustannuksista ostopalveluihin, koska budjetoidut polun rakentamisen 

materiaalit ovat sisältyneet urakointisopimuksiin. 

 

Hanke työllisti runsaasti väkeä ja vaati monen tahon yhteistyötä. 

 

Jatkossa hankkeen budjetin reaaliaikaiseen seuraamiseen tulisi saada ainakin pääkoordinoijalle ajantasainen 

hallintaohjelma, johon päivittyisi kulut reaaliajassa. Näin hankkeen budjetissa pysyminen olisi hallitumpaa. 

 

 

10. Hankkeen toteutus numeroina 

Vastaa alla oleviin kysymyksiin lukuina. Ellei tiedossa ole oikeaa lukumäärää, voit arvioida vastauksen.  

 

KYSYMYS lkm 
Kuinka monta maanomistajaa on ollut mukana hankkeessa? Myös maanvuokraajat 
lasketaan.  

1 

Kuinka monta uutta menetelmää hankkeessa pilotoitiin? 2* 

Kuinka monta valuma-aluekohtaista / osa-valuma-aluekohtaista suunnitelmaa 
hankkeessa on laadittu? 

0 

Mikä on valuma-aluekohtaisten suunnitelmien laajuus (pinta-ala, ha)?  

Kuinka monta tilaisuutta hanke on järjestänyt? Tässä huomioidaan tilaisuudet, joissa 
on mukana hankkeen ulkopuolisia osallistujia.  

12** 

Kuinka monta osallistujaa on yhteensä ollut hankkeen järjestämissä tilaisuuksissa? 
Tässä huomioidaan tilaisuudet, joissa on mukana hankkeen ulkopuolisia osallistujia.   

500-600 

Kuinka moneen muiden järjestämään tilaisuuteen hanke / hankkeen edustajat ovat 
osallistuneet. Tässä huomioidaan vesienhallinnan teemaan liittyvät tilaisuudet. Esim. 
webinaariesittelyt/ Webinaarien arvioitu kuulijamäärät. 

7*** 

Kuinka monta viestintätuotetta hankkeessa on valmistunut? Viestintätuotteita ovat 
esimerkiksi tiedotteet/uutiset, blogit, videot, esitteet, podcastit, some, verkkosivut, 
lehtijutut yms. 

Noin 
50**** 

Kuinka monta asiantuntija-artikkelia hankkeessa on valmistunut?  5***** 

 

Voit tähän vielä tarvittaessa tarkentaa jotain numeerista vastausta kirjallisesti. 

* 

Vastaavanlaista polkua ei ole Suomessa muualla. 

Hankkeelle haettiin lisähanketta “Integroidun suojavyöhykkeen pilottikohde”, joka ei ole tämän hankkeen 

budjetissa, mutta erillinen hanke sai rahoituksen ja on yhtenä kohteena vesistöpolkua.   

 

** 



Seminaarisarja + päätösseminaari, yht. 8 tilaisuutta 
Vesistöilta 
Vesistökunnostustalkoot rantasaunalla 
Vesistökunnostustalkoot Tuorlan avoimissa ovissa 2025 
Avajaisjuhla 2025 
 
*** 
Ilmastokonferenssi, Seinäjoki 
Ympäristötiedon vaihtopäivät, Turku 
Vesistökunnostusverkoston tapaamiset x4 
Tuorlan avoimet ovet 2024 
 
****  
Hankkeen omilla nettisivuilla useita julkaisuja mm. Ajankohtaisissa 
Muutama lehtijuttu 
Hankkeen organisaation omissa kanavissa juttuja ja artikkeleita 
 

*****  

Luontopohjaiset vesienhallinnan ratkaisut -opas 

Muutama työraportti hankkeen nettisivuille tehdyistä toimenpiteistä 

 

 

11. Hankkeen vaikuttavuus (hankkeen aikaansaamat pitkän aikavälin vaikutukset) 

 

Valuma-aluelähtöisen maa- ja metsätalouden vesienhallinnan kokonaisuus on monitahoinen ja lukuisia 

sidosryhmiä koskettava, joten sen edistämistä voi tapahtua monella eri tavalla. Tämän edistämisen 

vaikuttavuuden arviointi on usein erittäin haastavaa, sillä vaikuttavuutta ei pystytä suoraan mittaamaan.  

Esimerkiksi tietoisuuden kasvu vesienhallinnan hyvistä käytänteistä, organisaatioiden osaamisen 

lisääntyminen, uudet verkostot ja yhteistyö toimijoiden välillä tai uudet hankkeet ovat asioita, jotka edistävät 

vesienhallinnan kokonaisuutta, mutta niitä ei useinkaan huomioida tarkasteltaessa yksittäisen hankkeen 

aikaansaamaa vaikutusta, eikä niitä ole asetettu hankkeiden tavoitteiksi hankkeen alkuvaiheessa ja 

hankesuunnitelmassa. Tässä osiossa pyritään pureutumaan hankkeen vaikuttavuuteen kokonaisuutena 

vesienhallintakokonaisuuden edistämisen näkökulmasta. Kuivaile mitä uutta hankkeessa syntyi, opittiin, 

tuotettiin, mitä muut voivat kopioida tai skaalata, mikä oli hankkeen uutuusarvo tai hyöty paikallisesti, 

alueellisesti tai valtakunnallisesti. Tällaisia asioita voivat olla esimerkiksi: 

 

• Tiedonvälitys ja toimijoiden aktivointi 

• Uudet toimintatavat ja toimintamallit  

• Valuma-aluesuunnittelu, eri maankäyttömuotojen vesienhallinnan yhteensovittaminen 

• Valuma-aluelähtöisen suunnittelun tunnistetut hyödyt eri intressiryhmille 

• Maanomistajien kanssa tehtävä yhteistyö tai heidän saavuttamansa hyöty 

• Uusi tieto vesiensuojelun ja vesienhallinnan menetelmistä 

 

Esimerkiksi tietoisuuden kasvu vesienhallinnan hyvistä käytänteistä, organisaatioiden osaamisen 

lisääntyminen, uudet verkostot ja yhteistyö toimijoiden välillä tai uudet hankkeet ovat asioita, jotka edistävät 

vesienhallinnan kokonaisuutta, mutta niitä ei useinkaan huomioida tarkasteltaessa yksittäisen hankkeen 

aikaansaamaa vaikutusta, eikä niitä ole asetettu hankkeiden tavoitteiksi hankkeen alkuvaiheessa ja 

hankesuunnitelmassa. Tässä osiossa pyritään pureutumaan hankkeen vaikuttavuuteen kokonaisuutena 

vesienhallintakokonaisuuden edistämisen näkökulmasta. Kuivaile mitä uutta hankkeessa syntyi, opittiin, 

tuotettiin, mitä muut voivat kopioida tai skaalata, mikä oli hankkeen uutuusarvo tai hyöty paikallisesti, 

alueellisesti tai valtakunnallisesti. 



Hanke lisäsi merkittävästi tietoisuutta vesistön ja ympäristönsuojelun asioissa, erityisesti hankkeessa mukana 

olevien organisaatioiden sisällä, sillä hankkeessa luotua vesistöpolkua hyödynnetään jatkossa vuosittain 

useamman hankeorganisaation opetuksessa ja polulla vierailee runsaasti erilaisia opiskelijaryhmiä niin 

ammatilliselta kuin korkeakoulutasoltakin. 

 

Hankkeen teemapäivissä oli mukana kattavasti väkeä ympäri Suomen.  

 

Kuten usein jo aiemminkin todettu, aktiiviviljelijöitä on nykyään haastavampi saada innostumaan saapumaan 

paikan päälle, mutta tätä “kynnystä” halusimme madaltaa suoralla striimimahdollisuudella jokaisesta 

teemapäivästä. 

 

Mahdollisissa tulevissa hankkeissa kannattaa ehdottomasti perustaa hankkeelle omat nettisivut, markkinoida 

siellä tulevia tapahtumia ja koostaa sivuilla blogityylisesti raporttia hankkeen etenemisestä. Myös jokaisesta 

teemapäivästä luotu kooste kuvineen, teksteineen ja striimeineen on oivallinen lisä kattavuuden 

tavoittamiseksi.  

 

Hyväksi havaittu toimintatapa on myös ollut luoda jo hankkeen alussa selkeä seminaarisarjan ohjelmarunko 

päivämäärineen, jolloin koko hankkeen aikana tulevia teemapäiviä ja muita tapahtumia voidaan markkinoida 

heti hankkeen alussa ja täten tavoittaa tehokkaasti aiheista kiinnostuneet tahot. 

 

Uutena koko Suomessa hankkeessa luotiin vesistöpolku, jonka kaltaista ei Suomessa tiettävästi ole toista, 

Uutena menetelmänä saatiin levitettyä mm. yhteistyöhankkeena tehtyä integroidun suojavyöhykkeen pilottia, 

joka puolestaan lisää polun vetovoimaa. 

 

Arvioi, missä määrin hankkeella edistettiin seuraavia maa- ja metsätalouden vesienhallinnan vaikuttavuuden 

osa-alueita? 

 Erittäin 
paljon 

Melko 
paljon 

Jonkin 
verran 

Vain 
vähän/ei 
lainkaan 

Ei kuulunut 
hankkeen 

toimintaan 

Tiedonvälitys ja 
toimijoiden aktivointi 

x     

Uudet toimintatavat 
ja toimintamallit 

 x    

Valuma-
aluesuunnittelu, eri 
maankäyttömuotojen 
vesienhallinnan 
yhteensovittaminen 

  x   

Valuma-aluelähtöisen 
suunnittelun 
tunnistetut hyödyt eri 
intressiryhmille 

  x   

Maanomistajien 
kanssa tehtävä 
yhteistyö tai heidän 
saavuttamansa hyöty 

  x   

Uusi tieto 
vesiensuojelun ja 
vesienhallinnan 
menetelmistä 

 x    

 

 



Tilaisuuksiin osallistui yhteensä yli 500 henkilöä, mikä osoittaa laajaa kiinnostusta ja sitoutumista 

vesistöystävällisiin viljelykäytäntöihin. 

Näiden saavutusten avulla Maatalouden vesistöpolku -hanke on onnistunut lisäämään tietoisuutta 

vesistöjen suojelusta ja edistämään käytännön toimia vesistöjen tilan parantamiseksi 

12. Toteutusvaiheen arviointi - Itsearvio 

Tarkastele hankkeen toteutusta ja arvioi sen onnistumisia ja haasteita. Voit käyttää arvioinnin apuna alla 

olevia kysymyksiä. Muista myös kuvata arvioida mitä tapahtui ja miksi.  

 

• Mitkä asiat saavutettiin hyvin? Mitkä huonommin?  

• Mitkä olivat suurimpia yllätyksiä/odottamattomia asioita hankeaikana? 

• Toteutuiko ennakoituja riskejä ja miten niitä hallittiin? Entä ennakoimattomia riskejä?  

• Millaista osaamista syntyi hankkeen myötä? Millaista osaamista olisi tarvittu?  

• Valvonnan ja ohjauksen onnistuminen (ml. verkostoituminen?) 

• Onko hankkeen tulosten ja saavutettujen hyötyjen jalkauttaminen, ylläpito ja jatkuvuus onnistunut? 

 

Hankkeessa tavoitettiin hyvin kuulijoita esimerkiksi seminaarisarjan kaikkiin teemapäiviin, viljelijäilta 

 puolestaan tavoitti heikommin väkeä, siitäkin huolimatta, että sitä oli markkinoitu jopa alan  
 ammattilehdessä.  

Pienoisena yllätyksenä tuli Suomen talvi vuonna 2024–2025. Talveksi odotettiin pakkasta jolloin maan 

 kantavuus olisi ollut optimaalinen polun maanrakennustöille, mutta kun kunnon routaa ei saatu, oli 

 polku urakoitava odotettua märemmissä olosuhteissa. Kaikesta huolimatta polku saatiin tehtyä ja 

 vieläpä aikataulussa. 

Ennakoituna riskinä havaittiin budjetissa ostopalveluiden ylittyminen ja materiaalikustannusten  
 alittuminen. Tämä johtui siitä kun urakoitsija oli laittanut erottelematta omaan laskuunsa myös  

materiaalikuluja, jolloin se ohjautui kokonaan ostopalveluihin. Hankkeen valvojan kanssa hyvässä 

 yhteisymmärryksessä teimme pienen budjettimuutoksen. 

Osaamisen kehittymisen muodossa hankkeessa havaittiin eri organisaatioiden yhteistyön kehittyminen 

 yli koulutusrajojen ja -alojen. Uskomme vahvasti yhteistyön jatkuvan tästäkin eteenpäin.  

Hankkeen ohjausryhmä toimi hyvin ja hankkeen valvojaan sai tarvittaessa aina yhteyden. 

Ammattiopisto Livia on lupautunut pitämään polkua kunnossa ja hankkeen nettisivuja yllä, joten kaksi 

 hankkeen merkittävintä tekijää saa jatkuvuutta myös hankkeen päätyttyä. Polulle toivotaan jatkossa 

 saatavaan myös lisäkohteita esim. luonnon monimuotoisuudesta, uusista vesienhallintamenetelmistä, 

 ravinnevalumien hallinnasta ym.  

Kokonaisuudessaan hanke onnistui erinomaisesti, kaikki suunniteltu saatiin toteutettua ja hankkeen    

sisältö oli monipuolinen ja kattava. Polku on onnistunut ja se on saanut paljon kehuja. 

 

  

  


